
 

Università degli studi dell’Aquila   

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

Rep n.*     Prot. n.*     del*     Allegati n*  

Anno*      tit.*     cl.*    Fasc.*     
* Numero di repertorio, numero di protocollo, data di registrazione, numero allegati, anno, titolo, classe e fascicolo, sono riportati nei metadati della 

registrazione del documento nel sistema di protocollo informatico Titulus. 
 

Codice identificativo 24-013 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 50 del 12.1.2012, in 

vigore dal 11.02.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 

2787/2011 e successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 

1054/2012 del 5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di 

incarichi di insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il D.D. n. 295/2024 del 09/12/2024 – prot. 4645 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in pari data 

- con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per la copertura, tramite contratto o supplenza, degli 

insegnamenti vacanti del secondo semestre dell’a.a. 2024/2025; 

VISTO il D.D. n.  05/2025 del 08/01/2025 - prot. n. 52 relativo all’ammissione delle candidate e dei 

candidati;   

VISTO il D.D. n. 02/2025 del 03/01/2025 – prot. 009 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in pari data con 

il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della citata selezione; 

VISTI i verbali trasmessi dalla Commissione giudicatrice acquisiti in data 10/01/2025 e 14/01/2025; 

ACCERTATA la regolarità formale del citato procedimento; 

RICHIAMATO l’art. 4 del citato bando di selezione n. 295 del 09/12/2024 – prot. 4645 che prevede 

che l’effettivo conferimento degli incarichi al personale esterno è soggetto alla ratifica del Consiglio 

di dipartimento; pertanto, i contratti diventano efficaci solo dopo tale ratifica; 

RICHIAMATO il successivo art. 5 del bando di selezione (D.D. n. 295 del 09/12/2024 – prot. 4645) 

che prevede, tra l’altro, che il conferimento degli incarichi è subordinato al raggiungimento di un 

numero minimo di studenti iscritti al Corso di Laurea (minimo 7 studenti per le lauree triennali e 4 

studenti per le lauree magistrali) e, comunque, al permanere dell’esigenza di copertura degli 

insegnamenti; 

 

DECRETA 
 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione in premessa, indetta con D.D. n. 295 del 09/12/2024 

– prot. 4645 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in pari data.  

 

ART. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie: 

mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

Università degli studi dell’Aquila   

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

CDS 
Curric

ulum 

Coorte 

20/21 

Coorte 

21/22 

Coorte 

22/23 

Coorte 

23/24 

Coorte 

24/25 
SSD 

Modulo 

integrato 
Codice Insegnamento 

ID 

Copertura 
CFU Ore 

Carico 

didattico 

OBB/

OPZ 

Candidato/candidata - ID PUNTEGGIO GIUDIZIO 

S3S 

L39 
        II II IUS/10   S1C074 

Diritto 

amministrativo 
 178016 3/9 18/54 18 OBB 

1992828 36 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince 

la pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

2007335 50 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

S4P   

LM 

87 

Assist

ente 
        I IUS/10   DQ0711 

Legislazione 

degli interventi 

sociali 

 177270 10 60 60 OBB 

S4P   

LM 

87 

Espert
o 

        I IUS/10   DQ0711 

Legislazione 

degli interventi 

sociali 

  10 60   OBB 

1992242 36 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

S3S 

L39 
      III III III IUS/10   DQ0533 

Legislazione 

sociale e 

protezione dei 

diritti della 

famiglia 

 181632 3/6 18/36 18 OPZ 

1992357 36 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

2006371 50 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

C3D 

L10 

Storic

o-

Artist

ico 

        I L-ART/01   DQ0668 
Storia dell’arte 

medievale T 
 184512 4/12 24/72 24 OBB 

2004965 63 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                                

S4J 

LM 

85 bis 

        II II 
L-FIL-
LET/12 

  S0323 

Laboratorio di 

scrittura 

I CANALE 

 176258 1 12 12 OBB 

2004413 35,5 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

Università degli studi dell’Aquila   

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

1997724 38 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

S4J 

LM 

85 bis 

        II II 
L-FIL-

LET/12 
  S0323 

Laboratorio di 

scrittura 

II CANALE 

 176260 1 12 12 OBB 

2005827 35,5 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

2006539 38 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

S4J 

LM 

85 bis 

          I 
L-FIL-

LET/12 

Lingua 

e 

gramm

atica 

italiana 

DQ0647 

12 CFU 

DQ0648 
Didattica della 

lingua italiana  
 176216 6 36 36 OBB 

2007052 32,85 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

2004944 71,24 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

2006827 33 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

S4J 

LM 

85 bis 

          I 
L-FIL-

LET/12 

Lingua 

e 

gramm

atica 

italiana 

DQ0647 

12 CFU 

DQ0649 

Linguistica e 

grammatica 

italiana 

 181620 6 36 36 OBB 

C4Y 
LM38 

          I 
L-FIL-
LET/12  

  

DQ0411 

mutua 
da 

DQ0649 

Lingua e 

grammatica 

italiana  

  6 36   OPZ 

1992465 59,5 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

2005494 53,5 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

S3F 

L19 
          I L-LIN/01   DQ0578 

Educazione 

linguistica  
 196086 6 36 36 OPZ 

S3S 

L39 
          I L-LIN/01 

Educazi

one 

linguisti
ca 

DQ0601 

mutua 

da 
DQ0578 

Educazione 

linguistica A 
  6 36   OPZ 

mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

Università degli studi dell’Aquila   

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

DQ0603 
8 CFU  

C3D 

L10 

Moder

no 

    

  II II L-LIN/02   

DQ0377 
mutua 

da 

DQ0578 

Didattica delle 

lingue moderne 
T 

  6 36   OPZ 

C3D 

L10 

Classi

co 
    III III III L-LIN/02   

DQ0377 

mutua 

da 
DQ0578 

Didattica delle 
lingue moderne 

T 

  6 36   OPZ 

C3D 

L10 

Moder

no 

    

III III III L-LIN/02   

DQ0377 

mutua 

da 

DQ0578 

Didattica delle 

lingue moderne 

T 

  6 36   OPZ 

C3D 

L10 

Storic

o-

Artisti
co 

    III III III L-LIN/02   

DQ0377 

mutua 

da 
DQ0578 

Didattica delle 
lingue moderne 

T 

  6 36   OPZ 

C3D 

L10 

Territ

orio 
  

  

III III III L-LIN/02   

DQ0377 

mutua 

da 
DQ0578 

Didattica delle 
lingue moderne 

T 

  6 36   OPZ 

2002942 81 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

2006867 33 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

S4J 

LM 

85 bis 

          I L-LIN/12   DQ0172 
Laboratorio di 

lingua inglese I 
 176224 2 24 24 OBB 

1997766 49 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

S4J 

LM 

85 bis 

    

  

III III III L-LIN/12   S0311 

Laboratorio di 

lingua inglese 

III 

I CANALE 

 176842 2 24 24 OBB 

1997800 49 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

S4J 

LM 

85 bis 

    

  

III III III L-LIN/12   S0311 

Laboratorio di 

lingua inglese 

III 

II CANALE 

 176844 2 24 24 OBB 

1998278 50,5 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

S4J 

LM 

85 bis 

  V V V V V L-LIN/12   S0313 

Laboratorio di 

lingua inglese V  

I CANALE 

 177236 2 24 24 OBB 

mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

Università degli studi dell’Aquila   

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

1997814 49 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

S4J 

LM 

85 bis 

  V V V V V L-LIN/12   S0313 

Laboratorio di 

lingua inglese V  

II CANALE 

 177238 2 24 24 OBB 

1998290 50,5 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

S3F 

L19 
      III III III M-PED/01   DQ0452 

Pedagogia della 

marginalità e 

del disagio 

minorile 

 181640 8 48 48 OPZ 

S3S 

L39 
      III III III M-PED/01   

DQ0536 

mutua 

da 
DQ0452 

Pedagogia della 
marginalità e del 

disagio sociale 

  8 48   OPZ 

2005966 19,5 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata NON idonea.                 

2006262 60 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

S3F 

L19 
      

III 

revisi

one 

ex 

DQ05

75 

III 

revisi

one 

ex 

DQ05

75 

III M-PED/03   DQ0701 

Metodologia del 

gioco e 

dell’animazione 

per la prima 

infanzia e 

laboratorio 

 193276 
9 

(8+1) 
48+12 12 OBB 

S4J 

LM 
85 bis 

  V         M-PED/03   

DQ0689 
mutua 

da 

DQ0701  

Metodologia del 
gioco e 

dell’animazione 

per la prima 
infanzia (5 CFU) 

e laboratorio (1 

CFU) 

  
6 

(5+1) 
30+12   

attivat

o per 
S3C 

2006645 22 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata NON idonea.                 

2004521 31,8  

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

S4J 

LM 

85 bis 

  

  

IV IV     M-PSI/04   S0326 

Laboratorio di 

psicologia 

dell’educazione 

I CANALE 

 176880 1 12 12 OBB 

2001052 48 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

S4J 

LM 

85 bis 

  

  

IV IV     M-PSI/04   S0326 

Laboratorio di 

psicologia 

dell’educazione 

II CANALE 

 176882 1 12 12 OBB 

mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

Università degli studi dell’Aquila   

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

2001199 48 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

S3S 

L39 
        II II M-PSI/05   S0275 

Psicologia 

sociale 
 178028 6 36 36 OBB 

2006556 65 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

S3F 

L19 
        II II M-PSI/08   DQ0567 

Psicologia 

clinica e 

disturbi del 

neuro sviluppo 

0-6 anni 

 183238 6 36 36 OBB 

S4J 
LM 

85 bis 

  V         M-PSI/08   

DQ0694 

mutua 

da 
DQ0567 

Psicologia clinica 

e disturbi del 

neuro sviluppo 0-
6 anni 

  6 36   
attivat
o per 

S3C 

2005873 40 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

2001398 70,8 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

S4J 

LM 

85 bis 

        II II M-STO/02   S0324 

Storia moderna 

e 

contemporanea 

 196078 8 48 48 OBB 

1994234 91 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, il candidato è dichiarato idoneo.                 

C4S 

LM14 

Mode

rno 
        I M-STO/08   DQ0119 

Storia della 

stampa e 

dell’editoria M 

 184908 6 36 36 OPZ 

C4S 

LM14 

Classi

co 
        I M-STO/08   DQ0119 

Storia della 

stampa e 
dell’editoria M 

  6 36   OPZ 

C4S 

LM14 

Moder

no 
        I M-STO/08   

DQ0645 

R 

Storia della 

stampa e 

dell’editoria M 

  6 36   OPZ 

1998951 68,5 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

S3S 

L39 
          I SPS/08   DQ0721 

Teorie della 

comunicazione e 

laboratorio 

digital social 

work 

 177848 
1/10 

(9+1) 

12/66 

(54+1

2) 

12 OBB 

1996862 44,1 
Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

Università degli studi dell’Aquila   

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

S3S 

L39 
      III III   SPS/09   DQ0532 

Politiche del 

welfare sociale 
 181628 9 54 54 OBB 

2005637 32,2 

Dopo ampia e approfondita discussione, sulla base del punteggio complessivo 

attribuito alle varie voci della scheda di valutazione e considerato il curriculum 

scientifico generale in rapporto all’impegno didattico richiesto, da cui si evince la 

pertinenza all’insegnamento in oggetto, la candidata è dichiarata idonea.                 

 

 

ART. 3 – Le seguenti candidate e candidati sono dichiarati vincitori e vincitrici della selezione: 

CDS 
Curric

ulum 

Coorte 

20/21 

Coorte 

21/22 

Coorte 

22/23 

Coorte 

23/24 

Coorte 

24/25 
SSD 

Modulo 

integrato 
Codice Insegnamento 

ID 

Copertura 
CFU Ore 

Carico 

didattico 

OBB/

OPZ 

Candidato/candidata - ID 

S3S 

L39 
        II II IUS/10   S1C074 

Diritto 

amministrativo 
 178016 3/9 18/54 18 OBB 

PILEGGI FRANCESCA 

S4P   

LM 

87 

Assist

ente 
        I IUS/10   DQ0711 

Legislazione 

degli interventi 

sociali 

 177270 10 60 60 OBB 

S4P   

LM 

87 

Espert
o 

        I IUS/10   DQ0711 

Legislazione 

degli interventi 

sociali 

  10 60   OBB 

DE CIANTIS MARILENA 

S3S 

L39 
      III III III IUS/10   DQ0533 

Legislazione 

sociale e 

protezione dei 

diritti della 

famiglia 

 181632 3/6 18/36 18 OPZ 

GOLISANO LUCA 

C3D 

L10 

Storic

o-

Artist

ico 

        I L-ART/01   DQ0668 
Storia dell’arte 

medievale T 
 184512 4/12 24/72 24 OBB 

TOSTI ELEONORA 

S4J 

LM 

85 bis 

        II II 
L-FIL-

LET/12 
  S0323 

Laboratorio di 

scrittura 

I CANALE 

 176258 1 12 12 OBB 

PETRICCIONE MATTEO 

S4J 

LM 

85 bis 

        II II 
L-FIL-

LET/12 
  S0323 

Laboratorio di 

scrittura 

II CANALE 

 176260 1 12 12 OBB 

PETRICCIONE MATTEO 

mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

Università degli studi dell’Aquila   

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

S4J 

LM 

85 bis 

          I 
L-FIL-
LET/12 

Lingua 

e 

gramm

atica 

italiana 

DQ0647 

12 CFU 

DQ0648 
Didattica della 

lingua italiana  
 176216 6 36 36 OBB 

TESTA ANDREA 

S4J 

LM 

85 bis 

          I 
L-FIL-

LET/12 

Lingua 

e 

gramm

atica 

italiana 

DQ0647 

12 CFU 

DQ0649 

Linguistica e 

grammatica 

italiana 

 181620 6 36 36 OBB 

C4Y 

LM38 
          I 

L-FIL-

LET/12  
  

DQ0411 
mutua 

da 

DQ0649 

Lingua e 

grammatica 
italiana  

  6 36   OPZ 

DI CARLO MIRIAM 

S3F 

L19 
          I L-LIN/01   DQ0578 

Educazione 

linguistica  
 196086 6 36 36 OPZ 

S3S 

L39 
          I L-LIN/01 

Educazi
one 

linguisti

ca 
DQ0603 

8 CFU  

DQ0601 

mutua 

da 
DQ0578 

Educazione 

linguistica A 
  6 36   OPZ 

C3D 

L10 

Moder

no 

    

  II II L-LIN/02   

DQ0377 
mutua 

da 

DQ0578 

Didattica delle 

lingue moderne 
T 

  6 36   OPZ 

C3D 
L10 

Classi
co 

    III III III L-LIN/02   

DQ0377 

mutua 
da 

DQ0578 

Didattica delle 

lingue moderne 

T 

  6 36   OPZ 

C3D 
L10 

Moder
no 

    

III III III L-LIN/02   

DQ0377 

mutua 
da 

DQ0578 

Didattica delle 

lingue moderne 

T 

  6 36   OPZ 

C3D 

L10 

Storic

o-

Artisti
co 

    III III III L-LIN/02   

DQ0377 

mutua 

da 
DQ0578 

Didattica delle 
lingue moderne 

T 

  6 36   OPZ 

C3D 
L10 

Territ
orio 

  

  

III III III L-LIN/02   

DQ0377 

mutua 
da 

DQ0578 

Didattica delle 

lingue moderne 

T 

  6 36   OPZ 

COMINETTI FEDERICA 

S4J 

LM 

85 bis 

          I L-LIN/12   DQ0172 
Laboratorio di 

lingua inglese I 
 176224 2 24 24 OBB 

PAOLINI MARCO 

mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

Università degli studi dell’Aquila   

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

S4J 

LM 

85 bis 

    

  

III III III L-LIN/12   S0311 

Laboratorio di 

lingua inglese 

III 

I CANALE 

 176842 2 24 24 OBB 

PAOLINI MARCO 

S4J 

LM 

85 bis 

    

  

III III III L-LIN/12   S0311 

Laboratorio di 

lingua inglese 

III 

II CANALE 

 176844 2 24 24 OBB 

BUONCOMPAGNO FABRIZIO 

S4J 

LM 

85 bis 

  V V V V V L-LIN/12   S0313 

Laboratorio di 

lingua inglese V  

I CANALE 

 177236 2 24 24 OBB 

PAOLINI MARCO 

S4J 

LM 

85 bis 

  V V V V V L-LIN/12   S0313 

Laboratorio di 

lingua inglese V  

II CANALE 

 177238 2 24 24 OBB 

BUONCOMPAGNO FABRIZIO 

S3F 

L19 
      III III III M-PED/01   DQ0452 

Pedagogia della 

marginalità e 

del disagio 

minorile 

 181640 8 48 48 OPZ 

S3S 

L39 
      III III III M-PED/01   

DQ0536 
mutua 

da 

DQ0452 

Pedagogia della 

marginalità e del 
disagio sociale 

  8 48   OPZ 

DELL’OLIO CORRADO 

S3F 

L19 
      

III 

revisi

one 

ex 

DQ05

75 

III 

revisi

one ex 

DQ05

75 

III M-PED/03   DQ0701 

Metodologia del 

gioco e 

dell’animazione 

per la prima 

infanzia e 

laboratorio 

 193276 
9 

(8+1) 
48+12 12 OBB 

S4J 

LM 
85 bis 

  V         M-PED/03   

DQ0689 
mutua 

da 

DQ0701  

Metodologia del 
gioco e 

dell’animazione 

per la prima 
infanzia (5 CFU) 

e laboratorio (1 

CFU) 

  
6 

(5+1) 
30+12   

attivat

o per 
S3C 

REFERZA CINZIA 

S4J 

LM 

85 bis 

  

  

IV IV     M-PSI/04   S0326 

Laboratorio di 

psicologia 

dell’educazione 

I CANALE 

 176880 1 12 12 OBB 

GIANMARIO RACHELE 

S4J 

LM 

85 bis 

  

  

IV IV     M-PSI/04   S0326 

Laboratorio di 

psicologia 

dell’educazione 

II CANALE 

 176882 1 12 12 OBB 

GIANMARIO RACHELE 

mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

Università degli studi dell’Aquila   

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

S3S 

L39 
        II II M-PSI/05   S0275 

Psicologia 

sociale 
 178028 6 36 36 OBB 

VERDE PIER CHRISTIAN 

S3F 

L19 
        II II M-PSI/08   DQ0567 

Psicologia 

clinica e 

disturbi del 

neuro sviluppo 

0-6 anni 

 183238 6 36 36 OBB 

S4J 
LM 

85 bis 

  V         M-PSI/08   

DQ0694 

mutua 

da 

DQ0567 

Psicologia clinica 

e disturbi del 

neuro sviluppo 0-

6 anni 

  6 36   
attivat
o per 

S3C 

PASSAFIUME DOMENICO 

S4J 

LM 

85 bis 

        II II M-STO/02   S0324 

Storia moderna 

e 

contemporanea 

 196078 8 48 48 OBB 

BOERO STEFANO 

C4S 

LM14 

Mode

rno 
        I M-STO/08   DQ0119 

Storia della 

stampa e 

dell’editoria M 

 184908 6 36 36 OPZ 

C4S 

LM14 

Classi

co 
        I M-STO/08   DQ0119 

Storia della 
stampa e 

dell’editoria M 

  6 36   OPZ 

C4S 
LM14 

Moder
no 

        I M-STO/08   
DQ0645 
R 

Storia della 

stampa e 

dell’editoria M 

  6 36   OPZ 

IANNUZZI ISABELLA 

S3S 

L39 
          I SPS/08   DQ0721 

Teorie della 

comunicazione e 

laboratorio 

digital social 

work 

 177848 
1/10 

(9+1) 

12/66 

(54+1

2) 

12 OBB 

BUSSOLETTI ARIANNA 

S3S 

L39 
      III III   SPS/09   DQ0532 

Politiche del 

welfare sociale 
 181628 9 54 54 OBB 

MONTICELLI ANNALINDA 

 
 

ART. 4 – Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo 

http://www.univaq.it/section.php?id=1391 e sull’apposita pagina web all’indirizzo 

http://www.univaq.it/section.php?id=544. 

 

ART. 5 - Ai sensi del disposto dell’art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241, responsabile del procedimento 

è la Sig.ra Angela Torelli, Ufficio offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità del 

mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/section.php?id=544


 

Università degli studi dell’Aquila   

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

Dipartimento di Scienze umane dell’Università degli Studi dell’Aquila – V.le Nizza, 14 – 67100 - 

L’Aquila. 

 

L’Aquila, 14/01/2025 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof. Marco Segala 

 

 
 

 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità 
e-mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it - Responsabile: Angela Torelli tel: 0862 43.21.68 – e.mail angela.torelli@univaq.it 

Per eventuali informazioni rivolgersi a Angela Torelli tel: 0862 43.21.68 – e.mail angela.torelli@univaq.it 

mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:angela.torelli@univaq.it
mailto:angela.torelli@univaq.it

		2025-01-14T11:51:58+0000
	SEGALA MARCO




